[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 18/2025
Requer informações sobre o funcionamento e da manutenção dos aparelhos ares-condicionados da Rede Municipal de Uruguaiana
Documento ______
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Anderson Cuco, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado , seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes as seguintes informações sobre os aparelhos de ar condicionado da Rede Municipal de Uruguaiana/RS:
a) Qual é o estado atual de funcionamento dos aparelhos de ar-condicionado nas unidades da rede municipal (escolas, unidades de saúde, prédios administrativos);
b) Existe um cronograma de manutenção preventiva e corretiva para esses equipamentos? Em caso positivo, favor enviar uma cópia do mesmo;
c) Quais unidades encontram-se com aparelhos inoperantes? Há previsão para os consertos substituições?
d) Existe um contrato vigente com alguma empresa para manutenção ou reparo dos aparelhos? Em caso afirmativo, favor fornecer detalhes do contrato, incluindo prazo de vigência, valores e serviços cobertos;
e) Há previsão orçamentária específica para a aquisição de novos aparelhos ou substituição dos inoperantes?
JUSTIFICATIVA

Justifica-se este requerimento pela importância de assegurar o bom funcionamento dos aparelhos de ar-condicionado, especialmente em locais que atendem diretamente à população, garantindo condições adequadas para estudantes, pacientes e servidores públicos.
Uruguaiana, 13 de janeiro de 2025.
Vereador Anderson Cuco
Bancada do Progressitas
xxx/cmu/gabXXX